
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 
 СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  № 97 

ИМЕНИ ВИКТОРА ИВАНОВИЧА ЛИХОНОСОВА 
Западный  внутригородской  округ  г. Краснодара 

ул. Северная, 269 тел./факс 255-77-16 
 

ПРИКАЗ 

от 07.04.2023                                                                                                   № 24–о 
 

Об утверждении Положения о работе в автоматизированной 

информационной системе «Е-услуги. Образование» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации», 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 06.07.2015 № 676 «О 

требованиях к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и 

вывода из эксплуатации государственных информационных систем и дальнейшего 

хранения содержащейся в их базах данных информации», приказом департамента 

образования администрации муниципального образования город Краснодар от 

05.04.2023 №501 «Об утверждении Положения о работе в автоматизированной 

информационной системе «Е-услуги. Образование», в целях автоматизации и 

мониторинга организационно-управленческой деятельности и образовательного 

процесса в МБОУ СОШ № 97, 

п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Утвердить Положение о работе в автоматизированной информационной системе 

«Е-услуги. Образование» (приложение). 

2. Назначить Кобылянко Н.Н., заместителя директора, ответственным за 

функционирование АИС «Е-Услуги. Образование» в МБОУ СОШ № 97. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                   Н.Ю. Хасанова 
 

 

 

Ознакомлен: 

______________Н.Н. Кобылянко 



 

СОГЛАСОВАНО: 

 

протокол Управляющего совета              

от «07» апреля 2023 № 13  

 

Председатель Управляющего Совета          

МБОУ СОШ № 97 

 

__________     Н.Н. Нарижная 

УТВЕРЖДЕНО: 

 

приказом от «07» апреля 2023 № 24-о  

 

 

Директор МБОУ СОШ № 97 

 

___________________   Н.Ю. Хасанова 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о работе в автоматизированной информационной системе 

«Е-Услуги. Образование» в МКОУ СОШ № 97 

 
1. Общие положения 

 

Настоящее положение о работе в автоматизированной информационной системе «Е-услуги. 

Образование» в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении муниципального 

образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 97 имени Виктора 

Ивановича Лихоносова № 97 (далее – Школа) (далее - Положение) определяет сферу применения 

автоматизированной информационной системы «Е-услуги. Образование» (далее - АИС «Е-услуги. 

Образование») и роли участников информационного обмена. 

АИС «Е-услуги. Образование» - автоматизированная система, предназначенная для 

предоставления населению муниципального образования город Краснодар государственных 

(муниципальных) услуг в сфере образования в электронном виде - приём заявлений, постановка на 

учёт и зачисление детей в образовательные организации, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования, образовательные программы начального общего об-

разования - 1-й класс (далее - услуга). 

Для выполнения требований настоящего положения должны быть обеспечены технические 

возможности, включая доступ сотрудников к персональным компьютерам и защищённой сети 

передачи данных 2467. 

Нормативным основанием для разработки настоящего Положения являются: 

 Закон Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 

273-ФЗ, ст.55, ст.67, ст.98. 

 Федеральный Закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг». 

 Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (текст опубликован 

в «Российской газете» от 29.07.2006 № 165); 

 Распоряжение Правительства Российской Федерации от 16.07.2020 № 1845-р «Об 

утверждении Методических рекомендаций по порядку формированию ведения 

региональных информационных систем, указанных в части 14 статьи 98 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации»; 

 Приказ Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458 "Об утверждении Порядка приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования"; 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации 

 от 28.08.2020 № 442 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования»; 



 

 Закон Краснодарского края от 16.07.2013 № 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском 

крае»; 

 

2. Цели и задачи. 

 

Функционирование АИС «Е-услуги. Образование» осуществляется в целях создания условий 

для реализации гарантированных гражданам Российской Федерации прав на получение 

общедоступного образования, для повышения качества предоставления и доступности услуги. 

Система обеспечивает постановку на учёт детей и зачисление их в школу, реализующую 

образовательные программы начального общего образования. 

Приём заявлений, постановка на учёт детей и зачисление их в школу осуществляется в 

соответствии со следующими принципами: 

 заявительный порядок обращения; 

 открытость деятельности органов, предоставляющих услугу; 

 доступность обращения; 

 возможность получения услуги в электронном виде, а также при личном обращении 

заявителя в муниципальный орган управления образования - департамент образования 

администрации муниципального образования город Краснодар, школу (независимо от 

выбранного способа подачи заявления, все заявления попадают в единую базу данных). 

Система позволяет автоматически формировать региональный сегмент отчёта в 

федеральную «электронную очередь». 

 

3. Участники АИС «Е-услуги. Образование» 

 

Пользователями АИС «Е-услуги. Образование» являются: 

 Школа; 

 Обучающиеся и родители (законные представители). 

Функции участников АИС «Е-услуги. Образование»: 

 Школа: 

 определяет лиц, ответственных за ввод сведений (данных) в АИС «Е-услуги. 

Образование», их обработку и актуализацию; 

 осуществляет формирование и ввод сведений (данных) в АИС «Е-услуги. 

Образование»; 

 организует наполнение и актуализацию сведений в АИС «Е-услуги. Образование»; 

 обеспечивает полноту, достоверность и актуальность информации, размещаемой в 

АИС «Е-услуги. Образование»; 

 осуществляет мониторинг и формирование аналитической отчетности на основании 

сведений, размещенных в АИС «Е-услуги. Образование». 

 Обучающиеся и родители (законные представители): получают информацию о ходе 

предоставления услуги. 

 

4. Организация работы 

 

Предоставление муниципальной услуги в электронном виде обеспечивается ресурсами АИС 

«Е-услуги. Образование», которая интегрируется с порталом государственных и муниципальных 

услуг, АИС «Сетевой город. Образование». 

Для заявителей (получателей услуги) муниципальная услуга в части приёма заявлений в 

электронном виде, постановки на учёт в заявительном порядке, получение информации о месте и 

очереди осуществляется на едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

(https://www.gosuslugi.ru), региональном портале государственных и муниципальных услуг 

(https://www.pgu.krasnodar.ru), а также на портале образовательных услуг Краснодарского края 

(https://www.portal.rso23.ru). 



 

На портале образовательных услуг Краснодарского края (https://www.pgu.krasnodar.ru) 

размещаются: 

 В формате публичного информирования - информация о сети муниципальных 

образовательных организаций с указанием адресов, номеров телефонов, ФИО 

руководителей; 

 В формате персонализированного информирования - сервис получения информации о 

месте в электронной очереди; 

 Операционный сервис подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги. 

Система построена по технологии клиент-сервер. Это означает, что все необходимые для её 

работы данные и программы хранятся не на компьютере пользователя, а на едином сервере, что 

позволяет работать в системе с различных компьютеров, имеющих выход в сеть интернет. 

Информация о правах доступа к АИС «Е-услуги. Образование» хранится в базе данных АИС 

«Е-услуги. Образование». Редактирование прав доступа осуществляется в подсистеме 

администрирования и настройки АИС «Е-услуги. Образование» выполняется муниципальным 

администратором АИС «Е-услуги. Образование». 

Формирование и ведение информационной системы, в том числе внесение сведений, 

обработка, хранение и использование содержащихся в ней данных, доступ к этим сведениям и их 

защита, осуществляются с соблюдением требований, установленных законодательством 

Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации и 

законодательством Российской Федерации в области персональных данных. 

 

 

 

Заместитель директора       Н.Н. Кобылянко 


		2024-03-19T15:39:52+0300
	Хасанова Наталья Юрьевна
	я подтверждаю этот документ




